МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

«УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ»

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

П Р И К А З

15 августа 2022 года             село Владимиро-Александровское                    №  86

Об организации работы по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма в 2022-2023 учебном году

В целях формирования у детей культуры безопасного поведения на дорогах и

снижения уровня детского дорожно-транспортного травматизма, активизации и

совершенствования профилактической работы в общеобразовательных учреждениях

Партизанского муниципального района ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма на 2022 – 2023 учебный год (приложение 1).

2. Директорам общеобразовательных учреждений:

2.1. Организовать в течение учебного года работу по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма.

2.2. До 10 сентября 2022 года назначить приказом  ответственного за организацию и

проведение работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в

общеобразовательном учреждении.

2.3. До 10 сентября 2022 года разработать план работы на учебный год по проведению

мероприятий по безопасности дорожного движения и предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма, согласовать с ОГИБДД МОМВД России «Партизанский» и

обеспечить его реализацию.

2.4. Актуализировать информацию в паспортах дорожной безопасности образовательных

организаций, схемах безопасных маршрутов движения детей «дом-школа-дом» и уголках по

безопасности дорожного движения.

2.5. Ежедневно на последнем уроке с учащимися проводить беседы («минутки

безопасности») о необходимости соблюдать правила дорожного движения, учитывая

погодные условия и условия окружающей среды.

2.6. Обеспечить в общеобразовательных учреждениях:

2.6.1. Проведение инструктажей с учащимися по соблюдению безопасности дорожного

движения.

2.6.2.  Разработку индивидуальных схем безопасных маршрутов движения детей «дом-школа-

дом» для обучающихся 1-4 классов с привлечением родителей (законных представителей) и

использованием моделирующей программы, размещенной на портале passportbdd-eor.edu.ru,

а также организовать их изучение посредством проведения практических занятий и

пешеходных экскурсий.

2.6.3. Деятельность отрядов юных инспекторов движения (далее – ЮИД) из числа учащихся.

Использовать для вовлечения детей в деятельность отрядов юных инспекторов движения:

методические рекомендации для образовательных организаций, размещенные на портале

«Дорога без опасности» (bdd-eor.edu.ru) и интернет-сайте юидроссии.рф;

программные продукты, представленные на ресурсах Google Play Market и Apple App Store

для бесплатного скачивания: мобильное приложение «ЮИД России», включающее

тематический квест и специальный чат «Форум» для коммуникации и обмена мнениями по

тематике БДД участников отрядов ЮИД;

интерактивную образовательную программу для обучающихся 5-9 классов, представляющую

собой сюжетное мультимедийное повествование с возможностью персонифицированного

обучения основам безопасного поведения на дорогах (также доступна на портале «Город

дорог» (pdd.fcp-pbdd.ru).

2.6.4. Проведение:

- тематических мероприятий, направленных на формирование у детей навыков безопасного

участия в дорожном движении, в том числе в каникулярное время;

- мероприятий по популяризации обязательного ношения учащимися начальных классов (1-4

класс) световозвращающих элементов (в качестве эффективного средства профилактики

наездов на детей — пешеходов в темное время суток) с привлечением родительской

общественности, в т.ч. родительских комитетов и патрулей;

- родительских собраний (очном/заочном формате) с обязательным привлечением

сотрудников Госавтоинспекции ОГИБДД МО МВД России «Партизанский» в целях

доведения информации о состоянии  детского дорожно-транспортного травматизма и мерах

административной ответственности. Периодичность — не реже 1 раза в квартал.

2.6.5. Функционирование родительских объединений (родительские патрули для

осуществления контроля за соблюдением правил дорожного движения.

2.7. Проводить в общеобразовательных учреждениях в течение учебного года тематические

дни, недели, мероприятия по предупреждению детского дорожно-транспортного

травматизма. График проведения тематической недели предоставить до 15.09.2022

(приложение 2).

2.8. Рассматривать на педагогических советах и совещаниях вопросы по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма и обучению учащихся правилам дорожного

движения с использованием разных форм и методов проведения внеклассных мероприятий .

2.9. Проводить с классными руководителями инструктивные совещания по вопросам

предупреждения дорожно-транспортных происшествий с детьми в период каникул, правилам

организованной перевозки учащихся.

2.10. Систематически заслушивать отчёты классных руководителей о проведённых

мероприятиях с учащимися и их родителями (законными представителями) по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма.

2.11. Периодически (1 раз в четверть) обновлять стенды по безопасности дорожного

движения с размещением на них схем безопасных маршрутов движения учащихся,

информации об ответственных за профилактику детского дорожно-транспортного

травматизма в общеобразовательном учреждении.

2.12. При проведении мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного

травматизма осуществлять взаимодействие с ОГИБДД МОМВД России «Партизанский».

2.13. Обеспечить  систематический контроль за организацией работы с учащимися  классных

руководителей по предупреждению детского дорожно – транспортного травматизма.

2.14. Незамедлительно информировать МКУ «Управление образования» о несчастных

случаях, произошедших с детьми дорожно – транспортных происшествий.

3. МКУ «Управление образования»:

   3.1.  Осуществлять  контроль  организации деятельности по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в общеобразовательных  учреждениях  района.

3.2. Проводить инструктивно-методические  мероприятия для педагогов по вопросам

обучения детей правилам дорожного движения и формирования у них устойчивых навыков

безопасного поведения на дорогах, по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста МКУ «Управление

образования»  Титенок Е.В.

      Директор                                                                                 Чульская Ю.И.

                                                               Приложение 1

                                                                                      к приказу  муниципального

                                                                                       казённого учреждения

                                                                                      «Управление образования»

                                                                                       Партизанского муниципального района

                                                                                       от 15.08.2022 года № 86

План мероприятий МКУ «Управление образования»

Партизанского муниципального района
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

 на 2022 – 2023 учебный год

№

п/п

Мероприятие Ответственные Срок

реализации

1 Актуализация  информации в

паспортах дорожной безопасности
образовательных организаций, схемах
безопасных маршрутов движения

детей «дом-школа-дом» и уголках по
безопасности дорожного движения

Руководители

образовательных
организаций

Август –

сентябрь 2022
года (по мере

необходимости)

2 Создание и организация деятельности
отрядов ЮИД в
общеобразовательных учреждениях

Руководители
образовательных

организаций

До 01.10.2022,
в течение

учебного года

3 Участие в челленджах и акциях по
профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма

Руководители
образовательных

организаций

В течение
учебного года

4 Проведение тематических педсоветов,
совещаний, родительских собраний

по проблеме детского дорожно-
транспортного травматизма

Руководители
образовательных

организаций

Инспектор ОГИБДД

МО МВД России
«Партизанский»

В течение
учебного года

5 Проведение в образовательных

организациях классных часов (бесед)
по безопасности дорожного

движения  с участием инспектора
ОГИБДД МО МВД России
«Партизанский»

Руководители

образовательных
организаций

В течение

учебного года

6 Изучение  правил дорожной
безопасности в рамках курса ОБЖ

Руководители
образовательных

организаций

В течение
учебного года

7 Информирование обучающихся и их
родителей об использовании

световозвращающих элементов при
движении в темное время суток или

при условиях недостаточной
видимости на дороге

Руководители
образовательных

организаций

Инспектор ОГИБДД

МО МВД России
«Партизанский»

В течение
учебного года

8 Проведение обучающих лекций и
бесед, конкурсов и викторин, уроков,

соревнований, просмотра
видеоматериалов других

мероприятий в образовательных
организациях по изучению детьми
основ безопасного участия в

дорожном движении и привитию
детям навыков безопасного

поведения в транспортной среде, в
том числе с использованием
материалов, размещенных на

электронном образовательном
портале "Дорога без опасности" (bdd-

eor.edu.ru)

Руководители
образовательных

организаций

Инспектор ОГИБДД

МО МВД России
«Партизанский»

В течение
учебного года

9 Проведение информационно-
просветительских мероприятий

(лекции, беседы, дискуссии, круглые
столы) с родителями о

необходимости соблюдения детьми и
подростками правил дорожного
движения

Руководители
образовательных

организаций

Инспектор ОГИБДД

МО МВД России
«Партизанский»

В течение
учебного года

10 Декада профилактики детского
дорожно-транспортного травматизма
(по планам ОУ)

МКУ «Управление
образования

Руководители

образовательных
организаций

Сентябрь

 2022 года

11 Размещение и обновление
актуальной информации для детей и
родителей в уголках безопасного

дорожного движения

Руководители
образовательных

организаций

В течение
учебного года

12 Обеспечение соблюдения

требований Правил организованной
перевозки групп детей автобусами
при осуществлении выездных

мероприятий

МКУ «Управление

образования

Руководители
образовательных

организаций

В течение

учебного года

13 Координация  деятельности

образовательных учреждений
по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма и

безопасности дорожного движения

МКУ «Управление

образования»

Инспектор ОГИБДД
МО МВД России

«Партизанский»

В течение

учебного года

14 Проведение в лагерях с дневным

пребыванием детей на  базе
общеобразовательных учреждений
профильной смены юных

инспекторов дорожного движения

Руководители

образовательных
организаций

Летний период

2023 года

15 Проведение просветительских бесед

на уроках для учащихся 1-8 классов
по безопасности дорожного движения

Руководители

образовательных
организаций

В течение

учебного года

16 Проведение «минуток безопасности»

по безопасности дорожного движения

Руководители

образовательных
организаций

В течение

учебного года

http://docs.cntd.ru/document/9004835
http://docs.cntd.ru/document/9004835
http://docs.cntd.ru/document/499066019
http://docs.cntd.ru/document/499066019

17 Организация и участие во
Всероссийском конкурс-соревнование

по безопасности дорожного движения
«Безопасное колесо» (онлайн)

МКУ «Управление
образования»

Руководители
образовательных

организаций

Инспектор ОГИБДД
МО МВД России

«Партизанский»

В соответствии
со сроками

Положения о
конкурсе

18 Обсуждение  состояния детского

дорожно-транспортного травматизма
на совещаниях руководителей
образовательных организаций

МКУ «Управление

образования»

Руководители
образовательных

организаций

Инспектор ОГИБДД

МО МВД России
«Партизанский»

В течение

учебного года

19 Использование досуговых, игровых

и интерактивных мероприятий по
профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в рамках
летней оздоровительной кампании

Руководители

образовательных
организаций

Инспектор ОГИБДД
МО МВД России
«Партизанский»

Летний период

2023 года

20 Неделя безопасности дорожного
движения

Руководители ОУ,

классные руководители

1 раз в четверть

21 Уроки ОБЖ «18 ноября – Всемирный
день памяти жертв ДТП»

Руководители ОУ Ноябрь 2022
года

22 Организация деятельности
родительских патрулей для
осуществления контроля за

соблюдением несовершеннолетними
правил дорожного движения

Руководители
образовательных

организаций

В течение
учебного года

23

                                                                                             Приложение 2

                                                                                      к приказу  муниципального

                                                                                       казённого учреждения

                                                                                      «Управление образования»

                                                                                       Партизанского муниципального района

                                                                                       от 15.08.2022 года № 86

График проведения Недели безопасности дорожного движения (1 раз в четверть)

Сроки  Тематика Ответственный

___________________________